[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 015. Ao primeiro dia do mês de outubro do ano dois mil e doze, às dezessete horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no prédio da Reitoria da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis-SC, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, sob a presidência do senhor Reitor, Professor Antonio Heronaldo de Sousa, estando presentes os seguintes conselheiros: Lourival Pereira Amorim, representante titular do Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina; Jaime José Mora, representante titular do Conselho Regional de Administração de Santa Catarina; Nelci Moreira de Barros, representante titular do Conselho Regional de Economia de Santa Catarina; Márcia Regina Ferreira, suplente de Raquel Costa da Silva, representante do Governo do Estado de Santa Catarina; Maria Ester Menegasso, representante titular do corpo docente da UDESC; Fernando Meira Júnior, representante titular do corpo técnico universitário da UDESC; e Luiz Felipe Souza Barros de Paiva, representante titular do corpo docente da UDESC. Constatado o “quorum”, o senhor Reitor cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão; e, seguindo a ordem regimental, colocou em discussão a ata da sessão anterior, realizada em vinte e nove de agosto de dois mil e onze, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Ato contínuo, o senhor Reitor apresentou ao conselho os Professores Marcus Tomasi e Gérson Volney Lagemann, Vice Reitor e Pró-Reitor de Planejamento, respectivamente, e os servidores Vinícius Alexandre Perucci, Pró-Reitor de Administração, e Ieda Frasson, Coordenadora de Contabilidade; e, em seguida, declarou empossados todos os conselheiros presentes à sessão. Vencidos os procedimentos iniciais, o Professor Antônio Heronaldo de Sousa deu início à ordem do dia, com o item Eleição de Presidente para o Conselho Curador, conforme dispõe o art. 2º do Regimento Interno. Com a palavra, o conselheiro Jaime José Mora lembrou que os presidentes anteriores eram do Conselho Regional de Contabilidade e do Conselho Regional de Administração e sugeriu que fosse aplicado rodízio entre os três Conselhos Regionais. Ante à sugestão apresentada, o senhor Reitor indicou, então, para a presidente, o conselheiro Nelci Moreira de Barros, representante do Conselho Regional de Economia, e o Plenário o elegeu por aclamação. Com a palavra, o conselheiro Nelci Moreira de Barros disse concordar em assumir o cargo e escolheu a conselheira Maria Ester Menegasso para Vice-Presidente. Realizada a eleição, o Professor Antônio Heronaldo de Sousa transferiu a presidência dos trabalhos ao presidente eleito. Dando prosseguimento à sessão, o conselheiro Nelci Moreira de Barros passou ao segundo e último item da pauta: Processo nº 4285/2012; procedência: Reitoria-PROAD-CCON; interessado: Professor Sebastião Iberes Lopes Melo, Reitor; assunto: Prestação de contas da UEDESC – Relatórios contábeis gerenciais do exercício de 2011; relator conselheiro Contador Lourival Pereira Amorim. Preliminarmente à apresentação do parecer, o conselheiro Lourival Pereira Amorim pediu permissão para que a senhora Ieda Frasson, Coordenadora de Contabilidade da UDESC, fizesse a apresentação das contas da Universidade, tendo o Plenário concordado com a solicitação. Com a palavra, a senhora Ieda Frasson fez, então, a apresentação das contas e, em seguida, o conselheiro Lourival Pereira Amorim, na condição de relator do processo, fez a apresentação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação dos relatórios contábeis – Prestação de Contas da UDESC, referentes ao exercício de 2011 conforme apresentado nos autos, recomendando que a prestação de contas da UDESC tramitasse em um prazo menor até chegar a este Conselho, tendo em vista as dificuldades encontradas no curso do processo em questão. Feita a leitura do parecer, os conselheiros empreenderam longa discussão sobre o processo. Finalizada a discussão, o parecer do relator foi colocado em votação e resultou aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, ao primeiro dia do mês de outubro do ano dois mil e doze.
	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 46